
 

                                         Consiglio Nazionale delle Ricerche 

                          SEDE SECONDARIA DI MONTEROTONDO (RM) 

 

__________________________________________________________________________________________________________ 
Area della Ricerca Roma 1  

Via Salaria Km 29,300 - 00015 Monterotondo Stazione (RM) 
Segreteria: Tel: +39 06 90672627 – Fax +39 06 90672630- e-mail: segreteria.mlib@ic.cnr.it 

Amministrazione: +39 06 90672632/615 e-mail: amministrazione.mlib@ic.cnr.it – sito web: http://www.ic.cnr.it 
P.IVA 02118311006 – C.F.  80054330586 

________________________________________________________________________________________________________ 

DECISIONE DI CONTRATTARE N. 22/RM/2021 

OGGETTO: Indizione di una procedura di acquisizione da espletare mediante Richiesta di Offerta aperta sul 

Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione per la fornitura di un sistema per spettrofotometria Uv-

Vis e relativi accessori nell’ambito del progetto di ricerca dal titolo “Managed use of treated urban wastewater 

for the quality of the Adriatic Sea” - Acronimo AdSWIM, Programma Interreg V - A Italia-Croazia Asse 3 

"Environment and Cultural Heritage" – CPV 38433300-2 - CUP: G76C18000110007 

IL RESPONSABILE DI SEDE SECONDARIA 

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003 n. 127 «Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche»; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 «Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione dell’art. 

1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165»; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con provvedimento del Presidente n. 93 

prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, pubblicato sul sito del Ministero dell’Istruzione 

dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore il 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato 

con provvedimento del Presidente del CNR n. 14 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, 

pubblicato sul sito istituzionale del CNR e sul sito del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca, 

in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore il 1° marzo 2019; 

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

emanato con decreto del Presidente del CNR di cui al protocollo n. 0025034 del 4 maggio 2005 e pubblicato 

sul Supplemento Ordinario n. 101 alla GU della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005, ed in 

particolare gli artt. n. 59 «Decisione di contrattare»; 

VISTO il provvedimento del Presidente CNR n. 04 del 18 gennaio 2019 prot n. 0003897, avente per oggetto 

«Istituto di Cristallografia (IC) con sede a Bari: modifica e sostituzione dell'Atto Costitutivo»; 

VISTO il provvedimento del Presidente CNR n. 07 di cui al prot. n. 0006181 del 28 gennaio 2020 con cui si 

attribuisce l’incarico di Direttore facente funzioni dell’Istituto di Cristallografia (IC) del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche al Dott. Michele Saviano, con decorrenza dal 1° febbraio 2020; 

VISTO il provvedimento del Direttore f.f. dell’Istituto di Cristallografia - CNR prot. IC-CNR n. 0000967 del 

13/05/2021 di attribuzione dell’incarico di Responsabile di Sede secondaria di Monterotondo Scalo (Roma) 

alla Dott.ssa Roberta Montanari e di definizione della delega alla gestione; 

VISTA la delibera n. 290/2020 adottata dal Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche in data 15 dicembre 2020, con la quale è stato approvato il Bilancio Preventivo per l'esercizio 

finanziario 2021; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante «Codice dei contratti pubblici», così come 

modificato dal d.lgs. n. 56/2017 «Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50»; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 207/2010 recante «Regolamento di esecuzione e attuazione 

del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163», per le parti rimaste in vigore nel periodo transitorio ai sensi 

degli articoli 216 e 217 del d.lgs. 50/2016;         



 

                                         Consiglio Nazionale delle Ricerche 

                          SEDE SECONDARIA DI MONTEROTONDO (RM) 

 

__________________________________________________________________________________________________________ 
Area della Ricerca Roma 1  

Via Salaria Km 29,300 - 00015 Monterotondo Stazione (RM) 
Segreteria: Tel: +39 06 90672627 – Fax +39 06 90672630- e-mail: segreteria.mlib@ic.cnr.it 

Amministrazione: +39 06 90672632/615 e-mail: amministrazione.mlib@ic.cnr.it – sito web: http://www.ic.cnr.it 
P.IVA 02118311006 – C.F.  80054330586 

________________________________________________________________________________________________________ 

VISTO l’art. 30, comma 8 del d.lgs. 50/2016 nonché l’art. 1, comma 1, della legge n. 241/1990 sul 

procedimento amministrativo secondo cui l’attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed è 

retta da criteri di economicità, di efficacia, di imparzialità, di pubblicità e di trasparenza; 

VISTA la legge 14 giugno 2019, n. 55, pubblicata sulla G.U. n. 140 del 17 giugno 2019, di conversione con 

modificazioni del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 (cosiddetto «Decreto sblocca cantieri»); 

VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale» (Decreto 

Semplificazioni) pubblicata sulla GU Serie Generale n.228 del 14-09-2020 - Suppl. Ordinario n. 33, ed entrata 

in vigore il 15 settembre 2020, così come modificata dal decreto-legge n. 77 del 31 maggio 2021, pubblicato 

sulla GU n. 129 del 31 maggio 2021; 

VISTO l’art. 1, comma 1 della legge 11 settembre 2020, n. 120, secondo cui “al fine di incentivare gli 

investimenti pubblici nel  settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle 

ricadute economiche negative a seguito  delle  misure  di contenimento e dell'emergenza  sanitaria globale del 

COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157,  comma  2,  del  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, 

qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 

giugno 2023”; 

VISTO l’articolo 1, comma 2 della legge 11 settembre 2020, n. 120 secondo cui, fermo quanto previsto dagli 

articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle 

attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del 

decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le modalità indiate alle lettere a) e b); 

VISTO l’articolo 37, comma 1, del d.lgs. 50/2016 secondo cui “le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro” anche “attraverso l’effettuazione di 

ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti 

aggregatori”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52 recante «Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della 

spesa pubblica» convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94 e la successiva legge 7 agosto 

2012, n. 135 di conversione del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95 recante «Disposizioni urgenti per la revisione 

della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini»; 

 VISTO l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130, della legge n. 

145/2018, il quale dispone che le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari 

o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione, di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 

5 ottobre 2010, n. 207; 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, e aggiornate al 

d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018 e successivamente con delibera 

del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno 

n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6; 



 

                                         Consiglio Nazionale delle Ricerche 

                          SEDE SECONDARIA DI MONTEROTONDO (RM) 

 

__________________________________________________________________________________________________________ 
Area della Ricerca Roma 1  

Via Salaria Km 29,300 - 00015 Monterotondo Stazione (RM) 
Segreteria: Tel: +39 06 90672627 – Fax +39 06 90672630- e-mail: segreteria.mlib@ic.cnr.it 

Amministrazione: +39 06 90672632/615 e-mail: amministrazione.mlib@ic.cnr.it – sito web: http://www.ic.cnr.it 
P.IVA 02118311006 – C.F.  80054330586 

________________________________________________________________________________________________________ 

PRESO ATTO che, per l’espletamento delle attività di ricerca da svolgere nell’ambito del progetto dal titolo 

“Managed use of treated urban wastewater for the quality of the Adriatic Sea” - Acronimo AdSWiM, 

presentato e finanziato nell’ambito del Programma Interreg V-A Italia-Croazia Asse 3 "Environment and 

Cultural Heritage" -  CUP G76C18000110007- si rende necessario procedere all’acquisto di un sistema per 

spettrofotometria Uv-Vis e relativi accessori, come da relazione tecnica, prot. IC-CNR n. 0000806 del 

26/04/2021 e successiva integrazione di cui al prot. IC-CNR n. 0001204 del 16/06/2021, predisposte dalla 

Dott.ssa Scognamiglio, responsabile scientifico del progetto;    

PRESO ATTO che, nella richiesta e nella successiva integrazione prima citate, la Dott.ssa Scognamiglio 

delinea le caratteristiche tecniche minime dello strumento oggetto della procedura di acquisizione;  

CONSIDERATO che: 

-  alla data odierna non sono stati individuati, tra quelli messi a disposizione da CONSIP (Convenzioni, 

Accordi Quadro o Bandi del Sistema dinamico di acquisizione), strumenti idonei a soddisfare le 

summenzionate esigenze di approvvigionamento; 

- alla data odierna risulta presente l’iniziativa “Ricerca, Rilevazione Scientifica E Diagnostica” nel 

Capitolato tecnico del Bando “Beni” del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione gestito da 

CONSIP per cui è possibile attivare una procedura negoziata per l’acquisizione di quanto necessario; 

˗ la categoria merceologica oggetto della presente procedura non rientra tra quei beni e servizi 

assoggettati a centralizzazione degli acquisti, di cui all'art. 1 del Decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri del 11 luglio 2018 (pubblicato sulla GU Serie Generale n. 189 del 16 agosto 2018); 

CONSIDERATO che l’importo complessivo presunto della fornitura ammonta a € 8.000,00 (IVA esclusa); 

CONSIDERATA la relativa copertura finanziaria nella voce dell’elenco annuale “Attrezzature scientifiche”; 

CONSIDERATO di poter utilizzare come strumento di negoziazione la Richiesta di Offerta (RDO) aperta sul 

Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) al fine di garantire la più ampia partecipazione 

alla procedura e favorire la massima tutela della concorrenza tra gli operatori economici iscritti al MePA, o 

che conseguano l’abilitazione entro i termini di presentazione dell’offerta, e abilitati al bando di riferimento 

“Ricerca, Rilevazione Scientifica E Diagnostica”; 

VISTO l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 recante «Tracciabilità dei flussi finanziari» e il d.l. 187/2010 

convertito nella legge 17 dicembre 2010, n. 217 che introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari 

relativi alle commesse pubbliche; 

VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 della AVCP recante «Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136» e la recente Delibera n. 556 del 31/05/2017 

dell’ANAC aggiornata al decreto legislativo n. 56/2017; 

RITENUTO, dunque, che, trattandosi di un affidamento di fornitura di importo inferiore alle soglie di cui 

all’art. 35 del d.lgs. 50/2016, vi siano i presupposti normativi e di fatto per poter procedere mediante una 

procedura negoziata semplificata mediante RDO aperta sul MePA nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, 

comma 1 del d.lgs. 50/2016 ed in particolare dei principi di correttezza, di non discriminazione, di 

proporzionalità, di trasparenza, di libera concorrenza, nel rispetto dei termini previsti per la stipulazione del 

contratto definiti dell’art. 1, comma 1 della legge n. 120/2020; 

RAVVISATA la necessità di provvedere; 



 

                                         Consiglio Nazionale delle Ricerche 

                          SEDE SECONDARIA DI MONTEROTONDO (RM) 

 

__________________________________________________________________________________________________________ 
Area della Ricerca Roma 1  

Via Salaria Km 29,300 - 00015 Monterotondo Stazione (RM) 
Segreteria: Tel: +39 06 90672627 – Fax +39 06 90672630- e-mail: segreteria.mlib@ic.cnr.it 

Amministrazione: +39 06 90672632/615 e-mail: amministrazione.mlib@ic.cnr.it – sito web: http://www.ic.cnr.it 
P.IVA 02118311006 – C.F.  80054330586 

________________________________________________________________________________________________________ 

DETERMINA 

1. Di nominare, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016, 

l’ING. Brunella Maria ARESTA; 

2. Di nominare, stante la particolare complessità della fornitura sotto il profilo tecnologico, la Dott.ssa 

Viviana SCOGNAMIGLIO quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 101 del 

d.lgs. 50/2016; 

3. Di autorizzare una procedura negoziata utilizzando quale strumento di negoziazione la Richiesta di 

Offerta (RDO) sulla piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione aperta a tutti 

gli operatori economici abilitati al Bando «Ricerca, Rilevazione Scientifica E Diagnostica», da 

aggiudicare con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 1, comma 3, della legge n. 120/2020; 

4. Di dare atto che la spesa massima stimata pari ad € 8.000,00 (IVA esclusa) è contenuta nei limiti di 

spesa della voce dell’elenco annuale in premessa specificata; 

5. Di stabilire che gli oneri per la sicurezza derivanti da rischi di interferenza non soggetti a ribasso sono 

pari a € 0,00 (euro zero);  

6. Di procedere con l’aggiudicazione dell’appalto anche in presenza di un’unica offerta, sempre che sia 

ritenuta congrua e conveniente;  

7. Di sottoporre il contratto alla condizione risolutiva nell'eventualità che dai controlli effettuati ex post 

in merito al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016 emerga la sussistenza di situazioni 

interdittive; 

8. Di procedere con la stipula del contratto prescindendo dal termine dilatorio di stand still per il 

verificarsi della condizione di cui all’art. 32, comma 10, lett. b), del d.lgs. 50/2016, in modalità 

elettronica tramite piattaforma telematica del MePA; 

9. Di stabilire che i requisiti speciali di cui all’art. 83, comma 1, lettere a) e c) del Codice, le clausole 

essenziali del contratto e gli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze, sono disciplinati 

nella documentazione di gara; 

10. Di stabilire, inoltre, che le clausole essenziali del contratto saranno: 

10.1 tempi di esecuzione/consegna: entro 20 gg lavorativi dalla stipula del contratto, a seguito di accordi 

tra le parti (salvo diverse condizioni concordate); 

10.2 luogo di consegna: CNR - Istituto di Cristallografia – Via Salaria Km 29,300-00015 Monterotondo 

(Roma); 

10.3 modalità di pagamento: bonifico bancario a 30 giorni dalla data della verifica di regolare esecuzione 

della prestazione; 

11. Di prescindere dalla garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 1, comma 4, della legge 11 settembre 2020, 

n. 120 e dalla garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103, comma 11, del d.lgs. 50/2016, in quanto 

l'ammontare garantito non costituirebbe una reale garanzia per l'Istituto, determinando esclusivamente 

un appesantimento del procedimento. 

12. Di prenotare la somma di euro 9.760,00 con impegno provvisorio assunto sulla voce del piano 22010 

“Attrezzature scientifiche” del GAE P0000697. 

13. Di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’art. 

37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016. 

             

 

 Il Responsabile di Sede secondaria 

         Dott.ssa Roberta MONTANARI  

 


		2021-06-17T10:59:14+0200
	Montanari Roberta




